
3

Obsah
Recenze ..........................................................................  5
Úvod............................................................................................................................................. 7

1 Úvod do konsolidace    9
2 Základní term inologie  Ю
2.1 Základní pojmy ..................................................................................................................Ю
2.2 Vliv, ovládaní a podíl......................................................................................................... И
3 Konsolidovaná účetní závěrka a výroční z p rá v a .......   13
3.1 Povinnost sestavení konsolidované účetní závěrky..................................................... 13
3.2 Datum sestavení konsolidované účetní závěrky a délka účetního období.................15
3.3 Součásti konsolidované účetní závěrky....................................................................... 16

3.3.1 Konsolidovaná rozvaha....................................................................................... 16
3.3.2 Konsolidovaný výkaz zisku a z trá ty .................................................................. 17
3.3.3 Informace v příloze konsolidované účetní závěrky......................................... 17

3.4 Vybrané položky z konsolidovaných výkazů..................................................................19
3.4.1 Konsolidační rozdíl ........................................................................................... 19
3.4.2 Menšinový vlastní kapitál...................................................................................21
3.4.3 Cenné papíry a podíly v ekvivalenci.................................................................. 22
3.4.4 Podíl na výsledku hospodaření v ekvivalenci.................................................. 23
3.4.5 Konsolidační rezervní fond.................................................................................23

3.5 Konsolidovaná výroční zpráva........................................................................................ 24
3.6 Konsolidovaná zpráva o platbách....................................................................................24
3.7 Archivace a zveřejnění konsolidované účetní závěrky............................................... 25
3.8 Použití mezinárodních účetních standardů v konsolidaci........................................... 25
3.9 Sankce za nesestavení konsolidované účetní závěrky..................................................25
4 Způsoby konsolidace......................................................................................................27
5 Konsolidační m etody ...................................................................................................  30
5.1 Plná metoda konsolidace..................................................................................................30
5.2 Konsolidace ekvivalencí....................................................................................................31

5.2.1 Způsob ocenění nebo metoda?............................................................................31
5.3 Konsolidace poměrnou metodou..................................................................................... 32
5.4 Změna konsolidační metody.............................................................................................32
6 Vyloučení vzájemných vztahů mezi podniky v konsolidačním  celku 34
6.1 Plná metoda konsolidace.................................................................................................. 34

6.1.1 Plná metoda -  základní typy transakcí.............................................................34
6.1.2 Vzájemné pohledávky a závazky......................................................................  34
6.1.3 Podíly se zpětnou vazbou ................................................................................. 35
6.1.4 Vzájemné spotřebované dodávky -  prodej a nákup zásob a služeb ............. 35
6.1.5 Vzájemné nespotřebované dodávky................................................................. 35
6.1.6 Přijaté výnosy z podílů na z isk u ........................................................................37

6.2 Ekvivalenční m etoda.........................................................................................................37
6.3 Poměrná m etoda................................................................................................................37



4

Přepočet účetních závěrek podniků vstupujících do konsolidace v cizí měně 38
8 Konsolidační pravidla...................................................................................................38
9 Odložená daň v konsolidaci 39
10 Příklady ......................      41
10.1 Plná metoda konsolidace     41
10.2 Konsolidace ekvivalencí................................................................................................  77
10.3 Konsolidace poměrnou metodou 95
10.4 Vylučování vzájemných vztahů   99
10.5 Komplexní příklady konsolidace.................................................................................. 121
11 Přílohy............................................................................................................................ 139
12 Závěrečné slovo............................................................................................................ 153
13 Literatura       154

Přehled příkladů
Přikladl Kladný konsolidační rozdíl se 70% podílem ..... 21
Příklad 2 Způsoby konsolidace, přímý a nepřímý vliv ....    27
Příklad 3 Plná metoda -  základní konsolidace 41
Příklad 4 Plná metoda -  základní konsolidace -  záporný konsolidační rozdíl 43
Příklad 5 Plná metoda -  akvizice v předchozím období, návaznost na další období 46
Příklad 6 Plná metoda -  akvizice v předchozím období, návaznost na další období,

menšinové podíly..................................................................................................  50
Příklad 7 Plná metoda -  akvizice v průběhu roku, návaznost na další období,

menšinové podíly, dekonsolidace............................................   54
Příklad 8 Plná metoda -  změna podílů v rámci kontrolního podílu 60
Příklad 9 Plná metoda -  vliv přecenění na reálnou hodnotu к datu akvizice 66
Příklad 10 Plná metoda -  konsolidace zahraniční dceřiné účetní jednotky 71
Příklad 11 Ekvivalenční metoda -  základní konsolidace.....................  77
Příklad 12 Ekvivalenční metoda -  akvizice v průběhu roku, dekonsolidace 83
Příklad 13 Ekvivalenční metoda -  vliv přecenění na reálnou hodnotu к datu akvizice 88
Příklad 14 Ekvivalenční metoda -  ocenění ekvivalencí (protihodnotou) 93
Příklad 15 Poměrná metoda -  základní konsolidace...........................................  95
Příklad 16 Plná metoda -  spotřebované dodávky, pohledávky a závazky 99
Příklad 17 Plná metoda -  prodej zásob -  nespotřebované dodávky 100
Příklad 18 Plná metoda -  prodej zásob -  nespotřebované dodávky -  menšinový podíl 104
Příklad 19 Plná metoda -  prodej dlouhodobého hmotného majetku 110
Příklad 20 Plná metoda -  dividendy..................................................................................... 114
Příklad 21 Ekvivalenční metoda -  nespotřebovaná dodávka...............................  115
Příklad 22 Poměrná metoda -  nespotřebovaná dodávka

po vlastnické ose směrem nahoru 117
Příklad 23 Poměrná metoda -  nespotřebovaná dodávka

po vlastnické ose směrem dolů.............................................................  119
Příklad 24 Plná a ekvivalenční metoda se vzájemnými vztahy 121
Příklad 25 Víceúrovňová konsolidace, přímá metoda

a konsolidace po jednotlivých úrovních................    129


